CAPUT II.

Quod cavendum sit, ne quis viduas juniores contineat, propter suspicionem.

Adolescentiores vero viduæ in ordinem vidualem non cooptentur; ne forte prætextu quod non possint servorem ætatis continere, ad secundas nuptias veniant, coque negotium sibi facessant, ac in reatu sint. Adjuventur autem et subleventur; ne occasione desertionis suæ, ad secundas nuptias delapsæ, in negotio indecoro detineantur. Etenim id quoque

⁴⁷ III Reg. xvii, 9. ⁴⁸ Luc. ii, 36.

VARIORUM NOTÆ.

(23) Τοῦ Θεοῦ προφήτης. Alter non habet τοῦ Θεοῦ. CLER.

(24) Τεσσάρων. Omittitur in antiquiore. Id.

(25) Ἐκτά. Additur αὐτη, in altero, sine necessitate. Id.

(26) Προσδοκῶσι. Alter προσδεχομένοις, eodem sensu. Id.

(27) Υποκτον. Minus recte in altero cod. Οπτιον. CLER.

(28) Πρόδηματι. Additur in altero cod. οὐ καλῶ. Id.

(29) Καὶ τοῦτο γὰρ εἰδέται ὁρεῖτε. Matrimoniūm primum laudat, cum omnibus Catholicis. Cum iisdem virtutis secundum, si post promissam continentiam contrahatur. Alioqui, tacite non improbat, aperteque concedit feminis integra adhuc aetate: imitatus Apostolum, qui, ex observatione Photii in Auctarii epistola 1 indulgentiam dedit mulieribus, de viris autem nihil locutus est: quo factum, ut nonnulli in Zonara ad canonem primum Laodicenæ synodi, existimarent permissionem ad solum minorem infirmioremque sexum pertinere. Ac de bigamia diximus in Hermæ lib. ii, mand. 4, cap. 4. Nunc vero addimus correctiones tres. Josephi primam in lib. iv Ἀρχαιολογίας cap. ult., alteram Amphilochii in Oratione fidei εἰς τὴν ὑπαταντήν, etc., tertiam Epiphaniī in Expositione fidei catholicæ cap. 21. Ita loquitur Iudeus vulgatus: Γαμέτωσαν δὲ ἐν ὕρᾳ γάμου γενόμενοι παρθένους ἐλευθέρας γονέων ἀγαθῶν. Οἱ δὲ μὴ μέλλων ἀγεσθαι παρθένον, μὴ ζευγνύσθω συνοικοῦσαν ἀλλω, μηδὲ λυπῶν τὸν πρότερον αὐτῆς ἄνδρα. Nullo bono sensu. Conjeciebat vir doctus Samuel Petitus Variorum lectionum lib. ii, cap. 9: μηδὲ λιπόντος πρότερον αὐτῆς ἄνδρας, οὐνινοί inseliciter, ut pleraque illius sunt. Veram integrumque scripturam ex miss. Regii didici, hanc: Μη ζευγνύσθω συνοικοῦσαν ἀλλω, οὐδεύτερας, μηδὲ λυπῶν τὸν πρότερον αὐτῆς ἄνδρα. Οὐτας maturerit, uxores ducant virginēs ingenuas, ex honestis parentibus prognatas. Qui autem non duceat virginem, ne sibi conjungat alteri ma-

ritatam, quam corruperit; nevo priorem ejus virum contristet. Cujus lectionis vestigia in versione Russiæ cernuntur. Uxores autem ducant nubili [al. nubiles] jam tempore constituti (hoc vocis exhibent libri regil) virginēs liberas, bonis parentibus procreatas. Qui vero virginem dicturus non est, ei non jungatur quam discedere suavit ab alio, neque contristet priorem maritum ejus. Ilactenus de loco Josephi. Amphilochii autem verba in editione Combessiana sunt: Ὄταν δὲ πρόσεστι τῇ ὄρμαστῃ χήρᾳ πρὸς γάμον τέκνα, περιττὸς λοιπὸν ο τοιούτος σπόρος, τῶν λογικῶν ἀσταχίων ἀντεριζόντων. Cum autem prosilienti ad secundas nuptias viduæ filii sunt, supervacanea deinceps ejusmodi sementis est, rationabilis spicis ex adverso pugnantibus. In Bibliotheca Patrum, ἀπεριζόντων, naturam atque conditionem sortientibus diversam. Et pro ἀπεριζόντων quidem stat Regiae Bibliothecæ cod. 205, pro ἀπεριζόντων vero codex 1045; sed longe rectius ambobus, mes quidem iudicio, codices 106 et 143, habeant ἀπεριζόντων, hoc est adulterinatum spicarum rationabilium. Denique in Epiphaniō legendum videtur: Εἴ δέ τις τελευτασάσης τῆς αὐτοῦ γυναικὸς, ἢ ἀνόρδης τελευτήσαντος τῆς τινος γυναικὸς, ἐφίσται, ἐφέλται δευτέρη συναρθήναι, ἢ δευτέρω, μετὰ θάνατον τοῦ πρώτου, ή τῆς πρώτης. Quod si quis mortua uxore, aut aliqua mulier mortuo viro, cupit, licet cum secunda, vel cum secundo matrimonium contrahere, post mortem primæ aut primi. Scilicet affinitas verborum ἐφέλται et ἐφέλται efficit ut librarii posterius, tanquam inutile expungerent. Redeo ad apostolicum constitutorem. Pergit, ac tertii nuptiis incontinentia signum attribuit. Quo in sensu S. Basilius can. 4 eas vocat πορνεῖαν κεχολασμένην, indignasse censet quæ mariti et uxoris nomina donent. Et can. 50 scribit: Τριγαμίζει νόμος οὐκ ἔστιν, ὃς τὸν γάμον τρίτος οὐκ ἀγετᾷ. Τὰ μέντοι τοιαῦτα, ὡς ρυτάσματα τῆς Ἐκκλησίας δρῶμεν· δημοσίαις δὲ καταδίκαιαι οὐχ ὑποθέλλομεν, ὡς τῆς ἀνειμένης πορνεῖας αἰρετώτερα. S. autem Gregorio Nazianzeno

scire debetis, primas quidem et unicas nuptias, quando secundum legem ac ius sunt, justas esse, utpote iuxta voluntatem Dei celebratas; secundas vero post professionem nuptias, esse illicitas, non propter conjugium, sed propter mendacium; tertias nuptias, intemperantiam demonstrare; at quodlibet post tertias nuptias matrimonium, manifestam esse fornicationem, et indubitatem petulantiam. Deus quippe unam uxorem uni viro tradidit, in mundi primordio: « Erunt enim duo in carne una ». Adolescentioribus vero viduis post primi mariti obitum secundos concedatur, ne in iudicium diaboli incident », et in laqueos multos, et in desideria sculta animabusque damnosa, quae supplicium potius quam laxamentum conciliari.

¹⁰ Gen. ii, 24. ¹¹ 1 Tim. iii.

Α μονογενία μὲν κατὰ νόμον γινομένη, δικαία, ὡς ἀπό την γνώμην Θεοῦ ὑπάρχουσα· διγενία δὲ μετὰ την παγγελίαν, παράνομον, οὐ δικαίη τὴν συνάρτειαν, ἀλλὰ διὰ τὸ φεῦδος· τριγενία δὲ, ἀκρασίας σημεῖον τὸ δὲ ὑπὲρ τὴν τριγενίαν, προφανῆς πορνεία, καὶ διάβητος ἀναμφίβολος. Οὐ γάρ θεός μιαν γυναῖκα ἔνι ἀνδρὶ δέδωκεν ἐν τῇ δημιουργίᾳ· Ἐσονται γάρ οἱ δύο εἰς σάρκα μιαν. Τοιούτους δὲ μετὰ τὴν τοῦ πρώτου τελευτῆν συγχειρήθεισι καὶ δεύτερος, ἵνα μὴ εἰς κρίμα τοῦ διαβόλου ἐμπέσωσι, καὶ παγίδας πολλάς, καὶ ἐπιθυμίας ἀνοήτους, καὶ ἐπαζημίους φυχάς, αἰτίες κόλασιν προξενοῦσι μᾶλιν. Καὶ συνεπίν.

VARIOBUM NOTÆ.

orat. ¹² Si trigamia est παρανομία, B. Hieronymo ad Jeremias xvi, 4, misericordiam solarium, et extrema tabula naufragorum; Herardo Turonensi capitulo 111, adulterium; concilio Toletano 4, can. 4, in subdiacono, res nec dicenda, nec audienda. Apposite ad Constitutionem Valerius Maximus lib. II, cap. 4 : *Multorum matrimoniorum experientiam, quasi legitimam cuiusdam intemperantiae signum esse credentes.* Profecto Græci trinubos nequaquam, aut vix tolerando censuerunt, presertim cum ex prioribus conjugiis liberos suscepserint, aut erant scilicet proiectiores. Ut etiam videre est præcipue in tomo Unionis, tempore Constantini Porphyrogenetæ, in lege Basilii Macedonis, in Novella 90 Leonis Sapientis, in Balsamone ad canones Basilii 4, 50, 69 et 80, atque in Jure Græco-Romanu tum lib. III, ubi *De Manuele* pag. 239, tum lib. V, responso 41, eorum quæ sunt Balsamoni ad quæstiones Marci Alexandrini. Mitior tamen fuit sententia B. Epiphanius haeresi 59, cap. 6, quemadmodum et Latinorum, si paucos excipiatis. Nam præter citatos hic et ad Pastorem, decernitur in Capitularibus, lib. VII, cap. 321 : *Ne quisquam amplius quam duas accipiat uxores; quia tertia superflua est.* Et Gregorius papa tertius epist. 1 ad Bonifacium archiepiscopum, admonet illum ut, si valuerit, devitandum doceat, ne cui uxor obierit, amplius quam duabus debeat copulari. In Pœnitentiali autem Romano, apud Hugo-nem Meinardum ad librum Sacramentorum S. Gregorii pag. 248 legitur : *Si cujuslibet hominis mortua fuerit uxor, habet potestatem accipere alteram: similiter et mulier. Si tertium acceperit, jejunet hebdomadas tres: si quartum aut quintum acceperit, jejunet hebdomadas 21.* Apud Fulgentium denique Lib. de fide ad Petrum diaconum cap. 3 et 42 ultra tertias nuptias non proceditur. Præclare, ut omnia, S. Augustinus capite 12 libri *De bono viduitatis*: *Nec ullam nuptias audeo damnare, nec eis verecundiam numerositatis auferre.* Tandem a Constitutore nostro nuptias post tertias, quartæ et sequentes, notantur censura manilesis scorbutianis ac indubitate salacitatis. Id vero cur adeo mirum videatur non nullis, nullus video. An eos clam sunt, quæ circa secundum tertiumque coniugium disseruimus? Nonne legerunt canonem Basilianum 80: Τὴν πολυτελεῖαν οἱ πατέρες ἀπειποῦσαν, ὡς ἀτηνῶδη, καὶ παντελῶς ἀλλοτριαν τοῦ γένους τῶν ἀνθρώπων. Ήμὲν δὲ παρίσταται πλέον τι πορνείας εἶναι ἀμάρτημα, cum interpretatione Balsamoni. Item Elio-Giuum Gregorianum in loco citato: Τὸ δὲ ὑπὲρ τοῦ